documentos relativos à Taxa de Fiscalização Judiciária para propiciar, ainda que a terceiro,
vantagem indevida, sujeitando o infrator ou aquele que contribuir para a prática desses
atos a multa de, no mínimo, R$750,00 (setecentos e cinquenta reais) e, no máximo,
R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais);

(Inciso com redação dada pelo art. 13 da Lei nº 24.632, de 28/12/2023.)

II - a recusa de exibição de documentos e de livros ou de prestação de informações
solicitadas pelo Fisco ou pelo Tribunal de Justiça do Estado, relacionados com a Taxa de

[...]

30 - (Revogado pelo inciso IV do art. 19 da Lei nº 24.632, de 28/12/2023.)

Dispositivo revogado:

"Art. 30 - Sem prejuízo de outras sanções, o Notário e o Registrador ficam sujeitos a
multa de, no mínimo, R$750,00 (setecentos e cinqüenta reais) e, no máximo, R$7.500,00 (sete
mil e quinhentos reais), nas seguintes hipóteses:

I - não afixar a tabela de valores dos emolumentos relativos a atos de sua
especialidade nas dependências do serviço, em lugar visível e de fácil leitura e acesso ao
público, em conformidade com as tabelas constantes no Anexo desta Lei;

[...]

imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana, ou pelo órgão federal competente, para efeito de cobrança
de imposto sobre a propriedade territorial rural, ou ainda, o valor do negócio jurídico.

Nota XXV - No item 4.b, nas situações jurídicas com conteúdo financeiro que superem o valor de R$3.200.000,00 (três
milhões e duzentos mil reais), a cada faixa de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) ou fração, até o limite de trezentas
faixas, será acrescido o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), corrigidos anualmente, sobre os emolumentos brutos, dos
quais 25% (vinte e cinco por cento) serão destinados nos termos do art. 45-A. O valor da Taxa de Fiscalização
Judiciária pelo registro realizado será fixado em R$ 4.261,98 (quatro mil duzentos e sessenta e um reais e noventa e
oito centavos), a ser corrigido anualmente.

(Nota com redação dada pela Tabela 1 do Anexo da Lei nº 25.125, de 30/12/2024.)

Nota XXV - No item 4.b, nas situações jurídicas com conteúdo financeiro que superem o valor de R$3.200.000,00 (três
milhões e duzentos mil reais), a cada faixa de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) ou fração, até o limite de cem
faixas, será acrescido o valor de R$3.142,79 (três mil cento e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos), na
primeira faixa, e de R$2.095,20 (dois mil e noventa e cinco reais e vinte centavos), a cada faixa subsequente,
corrigidos anualmente, sobre os emolumentos brutos, dos quais 40% (quarenta por cento) serão destinados nos
termos do art. 45-A. O valor da Taxa de Fiscalização Judiciária pelo registro realizado será fixado em R$4.464,84
(quatro mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), a ser corrigido anualmente.

(Nota com redação dada pelo Anexo da Lei nº 25.367, de 21/7/2025, em vigor a partir de 1º/8/2025.)

(Vide art. 8º da Lei nº 25.367, de 21/7/2025, em vigor a partir de 1º/8/2025.)

Nota XXVI - A ata notarial prevista no item 2.1 será cobrada por testemunhas ouvidas, sítios eletrônicos consultados